rant

rant quod in hyeme labore acquisierunt: sic diabolus quàm citò est Pascha, congregat exercitus chorearum, & aufert ecclesiã quod in Adventu & Quadragesima acquisierat. Sequitur: Et habebant super se regem angelum abyssi. Diabolus enim eas regit, cui nomen Hebraicè Abaddon, Græcè autem Apollyon, & Latinè habens nomen Exterminans. Glos. interli. A patria vitæ exterminare, est exulem facere. Vnde merito vocatur exterminans diabolus, tentans homines per mulieres: quia per eas hoc in exilio sumus, iuxta verbum Hier. prius positum, Memento semper, q̄ paradisi colorem mulier de possessione sua eiecerit, & valde potens est dæmon ille ad faciendum homines exulare à caelesti patria. ¶ Rationibus ostenditur quàm periculosum sit choreas ducere. ¶ Consequenter ostendendū est rationibus, quàm periculosum sit choreas ducere. ¶ Sex autem sunt per quæ potest ostendi hoc. Primum est hoc, q̄ diabolus in choreis non habet vnicū gladiū, sed tot quot ibi sunt p̄sonæ pulchræ & ornatae iuxta verbum Hiero. prius positum, Gladius igneus est species mulieris. Vnde non parum timendū est, vbi tot gladij hostis conspiciuntur: cum vnicus etiã gladius eius multum timeatur. Præterea, ibi percutit diabolus gladio euaginato: tunc enim pallia & supertunica remouetur. Cum enim alibi percutit, gladium inuoluit. Cum etiã gladius iste ex omni parte secet, ibi ex omni parte percutit. Ostendit enim ibi se ex omni parte antè & tertio à dextris & à sinistris. Percutit etiam ibi gladio exacuto. Ad choreas enim nõ veniunt nisi prius preparata: q̄ preparatio quædam exacuatio est gladij diaboli. Motu etiã circulari quasi quadam mola diaboli exacuitur gladius iste, idest, pulchritudo augetur: quia quæ pallida est, & quasi febricitans ibi à fatuis pulchra creditur. ¶ Secundū est, quòd diabolus nõ vitur ibi facula vnica ad accendēdum corda hominum, sed pyra immensa. Vnde cum vix possit esse aliquis diu iuxta vnã de faculis istis quin calefiat: quomodo non calefiat, vbi tot sunt faculae ardentes? Præterea matres quæ filias suas ornant & ad choreas mittunt, quasi festucas vngunt, vt melius ardeant, & in ignem proiciunt. ¶ Tertium est, quòd in choreis vitur diabolus potentioribus armis quæ habet, & ferè omnibus modis quibus vti potest. Potentiora arma quæ diabolus habet, sunt mulieres. Quod patet per hoc, quòd diabolus elegit mulierē ad deiiciendū hominē primum. Has etiam elegit Balaam ad deiiciendū filios Israël: vt legitur in libro Num. 24. vbi habetur, q̄ Balaam dixit ad Balach, Dabo consilium quid populus tuus huic populo faciet extre-

mo tempore. Istud consilium fuit, quod ipse Balach mitteret mulieres de Moab ad filios Israël quæ deciperent eos. Et sic factum est: ut patet parum infra, scilicet 25. vbi sic dicitur: Morabarur autem eo tempore Israël in Sethim, & fornicatus est populus cum filiabus Moab, qui vocauerunt eos ad sacrificia sua. At illi comederunt & adorauerunt deos earum. Et Apocal. 2. habetur quod dicit Deus per Ioannem angelo Pergami, Habeo aduersum te pauca: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docuit Balach mittere scâdalû corâ filiis Israël, edere & fornicari. Hanc dimisit diabolus Job, sperâs, quod per eam deiceret eum Per hanc etiâ voluit deicere Tobiam. Per hanc David, Sampsonem, & Salomonem deiecit. Diabolus tribus modis per mulieres tentat homines insipientes, scilicet tactu, visu, & colloquio. His tribus modis simul in choreis per mulieres tentat homines insipientes, scilicet tactu manuum, cantus suauitate, & pulchritudinis ostensione. In quibus quantû est periculû, ostensum est prius. ¶ Quartû est, quod nulli sancto vel sanctæ deserunt honorem qui choreas ducunt: imò omnibus contumeliam faciunt. Sicut enim contumeliam facit alicui sancto qui peccat in loco ei dedicato: sic qui peccat in tempore ei dedicato. Vnde cum in nullo festo timeant choreas ducere, nulli sancto timent contumeliam facere. Præterea cum prohibitus sit eis labor in diebus festis, etiâ ille qui esset ad honorê Dei & vtilitatem propriâ vel proximi, nunquam cõcessus est eis labor qui sit in contumeliam Dei & sanctorum, & damnum proximi. Irridendus videtur esse qui petit requiẽ producentibus choreas, quæ absque pœnitentiã decesserunt, cum laborem in vita suâ quieti prælegerint, & in diebus festis quiescere noluerunt. Nec habent aliquem sanctum qui pro eis intercedat, quia omnibus contumeliam fecerunt. ¶ Quintum est, quod ducẽtes choreas faciunt quodammodo contra omnia sacramenta ecclesiæ. Primo cõtra baptismum: quia frangunt pactum quod inierunt cum Deo in baptismo, cû patrinus earum dixit pro eis, Abrenuntio diabolo, & omnibus pompis eius. Pompã enim siue processionem diaboli intrat, cum choreas intrant: vnde patrinus earum possunt timere ne de promissione illa rei apud Deum inueniantur, si non admonuerunt eas diligenter, ne choreas intrarent. Processio diaboli, est chorea in qua ad modum conuersarum diaboli se habet, quæ non intrat, sed assistunt. Tanquam moniales diaboli sunt quæ intrant & cantant. Quæ autẽ assistunt, participes sunt maleficiorum quæ ibi fiunt conuersæ sunt participes beneficiorum quæ fiunt à sororibus

bus quæ nouerunt cantare. Signū autem quod chorea est pro-  
 cessio diaboli, est hoc, quod tēdit ad sinistram: Ad hoc potest re-  
 ferti illud, quod legitur Prouer. 4. Vias quæ à dextris sunt nouit  
 Dñs: perueriæ uero sunt quæ à sinistris sunt. Cōtra sacramentum  
 etiam ordinis quodammodo faciunt qui choreas ducunt. Sunt  
 enim quasi simiæ clericorum, & tale seruitium diabolo offerūt,  
 quale clerici Deo, & per cantus earum cantus ecclesiasticus cō-  
 temnitur & negligitur. Qui enim deberent interesse uesperis, in-  
 tersunt choreis. Cōtra sacramentum matrimonij etiam fit ibi:  
 & quia mariti multū ibi detrahitur, quibus dicitur, Pour mon  
 mari si &c. & multi incitantur ad faciendū cōtra matrimonij fi-  
 dem: apertè etiam contra matrimonij legē ibi prædicatur: ut eū  
 cantatur, quod pro paruo marito vxor dimittere non debeat  
 quin amicū habeat, eum secundū legē Dei etiam leprosum di-  
 mittere non debeat, quin loco & tempore ei debitum reddat, si  
 ipse uoluerit. Faciunt etiā contra sacramentū confirmationis, in  
 quo in fronte signum crucis susceperunt tanquam emptæ pas-  
 sione Christi. In choreis uerò signo crucis abiecto, signum dia-  
 boli in capite proprio posuerunt, signum scilicet uenalitatis,  
 quasi Christus non emerit eas. Posuerat Christus vexillū suum  
 in fronte earū tanquam in eminentiori parte castri sui, & ipsæ  
 vexillum diaboli pro eo posuerunt, non absq; magna contume-  
 lia Christi. Faciunt etiam contra sacramentū pœnitentiæ, per quā  
 Deo reconciliatæ erant in Quadragesima, dum pacē illā fran-  
 gūt, & in exercitū diaboli addunt. Faciunt etiam cōtra sacramē-  
 tum altaris: quia ad mensam Dei panē celestem susceperunt, &  
 post nihilominus Dei terrā igne incendunt, similes Iudæ, qui cū  
 comedisset ad mensam domini, accepit cohortem, & à pontifici-  
 bus & pharisæis ministros, & uenit contra Iesum: ut habetur Io.  
 8. Cōtra sacramentum uerò extremæ vnctionis pauca possunt  
 facere, quia pauca illud susceperunt. Si quæ tamē illud susce-  
 perunt, faciunt contra illud, quālo sanitatē acceptā à Deo, in sacra-  
 mento illo expēdunt in contumeliā largientis. ¶ Sextum, per  
 quod potest ostendi quā malū sit choreas ducere, est multitudo  
 peccatorū quæ committunt personæ quæ choreas ducunt. Pec-  
 cāt enim gressu, ornatu, cantu, tactu, uisu, auditu &c. Gressu pec-  
 cant, nullū enim passum faciunt qui non bene numeretur. Vnde  
 Iob 31. Nonne ipse cōsiderat uias meas, & cūctos gressus meos  
 dinumerat? Ornatu uerò peccant quib; modis. Primo, quia inde  
 superbiunt. Secundo, quia corda intuentium ad luxuriam accen-  
 dunt. Tertio, quia alijs qui non habent similes ornatus erube-

scientiam faciunt, & dant eis occasionem concupiscendi similia. Quarto, quia reddunt eas querulas & molestas maritis suis. Quinto, quia si similia à maritis suis habere nō possunt, per peccatum ea aliunde habere volunt. Cantu etiam peccant multipliciter. Primo, quia attrahunt corda aliquarum personarum quæ nō sunt iuris sui: vt sunt iuuenes maritatae vel filie familias quibus mariti vel parentes prohibēt ne eāt ad choreas, & tamē adeo attrahunt corda earum, q̄ vadūt, & in reditu mariti vel parentes verberāt eas, iurant, litigant, & multa alia mala occasione ista faciunt. Propter hoc comparantur cantatrices Sirenis. Esaiā 17. Vbi sic legitur, Respondebunt ibi vlulæ in ædibus suis & Sirenes in delubris voluptatis. Vlulæ aues sunt, quæ rostro in palude fixo strident. Vnde significant cantatrices quæ rostro cordis fixo in palude luxuriæ cantant. Sirenes sunt secundū quosdā pisces marini in specie muliebri. quæ cantu suo dulci homines decipiunt. Delubra vocat loca in quibus voluptuosi vacant voluptati, vt eos insinuet esse idololatrias. Secundō cantus earum tētat etiam corda sanctorum. Et est illa sagitta diaboli ineuitabilis, à qua non defendit murus, nec aliquid tale. Ab ornatu potest homo abscondere se, sed à cantu non sic. Tertiō, quandoque potest esse occasio mortis alicui in firmanti cantus earū qui quiete indiget, & si quiesceret, curaretur: moritur autē, quia cātatrices nō p̄mittūt eū quiescere. Quartō absittētes ad libidinē inflāmat. Sicut cātus ecclesiasticus excitat ad spirituale denotionē sic, talis cātus ad libidinē. Quintō, corda audientū inebriat vino gaudij temporalis. Vnde quasi ebrij Dei obliuiscuntur omnino, & etiā se ratione nō regūt. Præter hæc interdū est in cātilenis earū turpiloquiū, & interdum mendaciū cōtra legem Dei. vnde mirum est, quomodo apud Christianos hoc toleratur, quod inter eos contra legem eorum prædicetur, cū apud gentiles statutum sit, vt quicumque contra legem eorum prædicauerit, interficiat.

¶ *Quod fatuum sit in presenti choreas ducere, vel alia signa letitiæ habere.*

**O**STENSVM est quantū sit periculum chorearū: cōsequenter est ostēdendum quā fatuum sit in presenti vita choreas ducere, vel alia signa letitiæ habere. Fatuitas verō ista satis apparebit nobis, si diligenter attendamus vbi sumus, & quo tendimus. In prima cōsideratione inuenimus nos esse in exilio, in valle miserie & lacrymarum, & in regione vmbre mortis. De primo dicit Aug. Nescimus quo sine claudimur in exilio isto. Et in Psal. Quomodo cantabimus canticū domini in terra aliena? si